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Введение

Объект исследования – трубопроводы на территории Канады.

Предмет исследования – геолого-геоморфологические факторы, оказы-

вающие влияние на аварийность трубопроводов.

Цель работы – выявить влияние геолого-геоморфологических характе-

ристик, как главных компонентов инженерно-геологических условий, на ава-

рийность трубопроводов Канады.

Среди анализируемых геолого-геоморфологических характеристик: аб-

солютная высота, относительная высота, экспозиция, уклон (крутизна) склона,

горизонтальная кривизна, вертикальная кривизна, близость к структурной ли-

нии, тип элементарной поверхности, генетический тип четвертичных отложе-

ний.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие за-

дачи исследования:

 сбор статистических данных об инцидентах на трубопроводах

Канады за период с 2008 по 2019 год;

 классификация факторов аварийности канадских трубопрово-

дов;

 изучение по литературным источникам геологических и фи-

зико-географических особенностей провинций Канады, в которых отме-

чается высокая концентрация аварий;

 измерение геотопологических параметров в точках аварий и

на протяжении репрезентативного трубопровода по цифровым топогра-

фическим картам при помощи специализированного программного про-

дукта QGIS;
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 определение генетических типов четвертичных отложений в

местах аварий, а также вычисление суммарной длины магистральных

трубопроводов, проложенных по каждому типу отложений, посредством

инструментов анализа QGIS;

 создание собственной базы данных местоположений иссле-

дуемых аварий с их геотопологическими параметрами и характеристикой

четвертичных отложений;

 вычисление значений удельной аварийности и статистическая

обработка данных;

 интерпретация полученных результатов.

Согласно намеченной цели и задачам, в ходе исследования использова-

лись следующие методы:

 Анализ географической, геоморфологической, геологической ли-

тературы по теме исследования;

 Метод классификации;

 Картографический метод;

 Статистический метод;

 Метод дистанционных наблюдений;

 Сравнительный метод;

 Обобщение и анализ полученных данных.

Теоретико-методологическую основу данного исследования составил

системно-морфологический подход А.Н. Ласточкина. Выделенные им геотопо-

логические параметры дополнены двумя морфологическими характеристиками

(близость к структурной линии, тип элементарной поверхности), а также гене-

тическим типом четвертичных отложений, поскольку геология и геоморфоло-

гия являются двумя наиболее важными компонентами инженерно-

геологических условий.
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Данная работа является актуальной, поскольку в результате отказов тру-

бопроводов наносится серьёзный ущерб окружающей среде и экономике. А ис-

следования, посвящённые влиянию природного фактора на аварийность трубо-

проводов, позволяют предупреждать аварии ещё на стадии проектирования се-

тей трубопроводов и избежать негативных экологических и экономических по-

следствий, обеспечивают рациональную эксплуатацию трубопроводной систе-

мы, а также необходимы при разработке инженерных решений по предотвра-

щению аварийных ситуаций.
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Глава 1. Факторы аварийности

Основой для исследования послужила база данных аварий на трубопро-

водах Канады за период с 2008 по 2019 год, доступная в разделе органа регули-

рования энергетики на официальном сайте правительства Канады (Электрон-

ный ресурс «Раздел органа…»). В ней содержится информация об 1306 инци-

дентах на трубопроводах.

Каждой аварии в базе данных присвоен индивидуальный номер, и представ-

лена краткая информация о дате регистрации происшествия, его координатах, типе

повреждённого трубопровода и причинах аварии. Эта информация дополняется

также сведениями о компании, регулирующей данный трубопровод, провинции, в

которой произошла авария, и ближайшем населённом пункте от неё. В дополнение

указывается тип транспортируемой жидкости и веществ, для которых предназна-

чен трубопровод, приблизительный объём потери продуктов, состав сопутствую-

щих веществ и другое.

В актах технического расследования аварий Канады выделяются сле-

дующие причины аварий (Электронный ресурс «Incident Data…»):

 Corrosion and Cracking – коррозия и коррозионное растрески-

вание (внешняя коррозия или растрескивание, вызванные повреждением

систем покрытия; растрескивание сварного шва, вызванного напряжени-

ем или низким качеством материалов; внутренняя коррозия, образующая-

ся в результате загрязнения продуктов).

 Defect and Deterioration – дефект и изнашивание (дефекты в

производственных процессах или материалах; износ материалов, обу-

словленный повреждениями, истечением срока службы, отсутствием кон-

троля и своевременного обслуживания).

 Equipment Failure – сбой оборудования (отказ компонентов

оборудования трубопровода, например, систем электрообогрева или сис-

тем управления).
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 External Interference – внешнее воздействие (внешнее воздей-

ствие, вызывающее повреждение трубопровода или его компонентов, на-

пример, повреждения при раскопках или вандализм).

 Incorrect Operation – неправильное использование (несоблю-

дение персоналом правил безопасной эксплуатации трубопроводов, ис-

пользование оборудования ненадлежащим образом).

 Natural Force Damage – повреждение природными силами

(ущерб, вызванный природными силами, такими как землетрясения,

оползни, размывы и прочее).

 Other Causes – другие причины (все другие причины или об-

стоятельства инцидента, которые не могут быть установлены).

 To be determined – требующие определения причины.

В соответствии с приведенными пояснениями факторов аварийности их

можно объединить в следующие 4 группы по характеру воздействия на трубо-

провод:

1) антропогенные: сбой оборудования, дефект и изнашивание,

внешнее воздействие, неправильное использование, – 74,4% (971 авария);

2) природные – повреждение природными силами – 7,0% (92

аварии);

3) коррозия и растрескивание – 13,2% (173 аварии);

4) другие причины – все другие причины, в том числе требую-

щие определения – 5,4% (70 аварий).

Антропогенные причины объединены в связи с прямым или косвенным

влиянием человека на возникновение аварии. Природный фактор исключает

причастность человека к аварийной ситуации, он обусловлен исключительно

опасными природными процессами и явлениями. Помимо названных ранее

примеров в эту группу, по-видимому, входят также такие опасные процессы,

как дождевые паводки, сели, осыпи, обвалы и т.д. Но, к сожалению, в актах
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технического расследования не уточняется, какой именно природный процесс

привел к аварийному состоянию трубопровода в каждом конкретном случае.

Выделение коррозии, как самостоятельного фактора аварийности трубопрово-

дов, обусловлено смешанным характером этого процесса. С одной стороны, на

скорость и характер коррозии влияет состояние поверхности металла (отсутст-

вие дефектов изоляционного покрытия и металла трубопроводов) и выбор ис-

пользуемого сплава – антропогенная составляющая. С другой стороны, корро-

зия зависит от агрессивности среды, в которой находится металл – природная

составляющая. И поскольку для большей части трубопроводов используется

подземная прокладка, то в качестве вмещающей среды для коммуникаций вы-

ступают различные грунты. Четвертая группа причин обусловлена отсутствием

какой-либо уточняющей информации к ним.

В рамках настоящего исследования интерес для анализа представляют

аварии, инициированные двумя группами факторов – природными и коррози-

онными процессами. Природообусловленные аварии требуют детального ис-

следования для установления наиболее опасных для трубопроводов местопо-

ложений и преобладающих на них природных процессов и явлений посредст-

вом изучения геотопологических параметров, а также вмещающих четвертич-

ных отложений и их свойств. Для аварий, вызванных коррозионным разруше-

нием, необходимо получить данные о четвертичных отложениях. Отсутствие

сведений о виде коррозии является проблемой для анализа геотопологических

параметров в местах коррозионных аварий, ведь наибольшее влияние данные

параметры оказывают только на стресс-коррозию. Выводы, полученные для

геотопологических параметров по всем коррозионным авариям, могут быть ис-

кажены или, как минимум, не показательными. Опираясь на данные рассужде-

ния, для природообусловленных аварий было решено произвести анализ по

геолого-геоморфологическим характеристикам, а для коррозионных аварий –

изучить влияние только геологических особенностей на аварийность трубопро-

водов.
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Глава 2. Физико-географическое и геологическое описание

территории локализации аварий

В соответствии с информацией, полученной из базы данных аварий, наи-

большее количество природообусловленных и коррозионных аварий сосредо-

точено в трёх провинциях Канады: Альберте, Британской Колумбии и Онтарио

(Рисунок 1). Таким образом, формируется два центра концентрации аварий на

юго-востоке и юго-западе Канады, физико-географические и геологические ус-

ловия которых весьма различаются.

Рисунок 1. Распределение аварий по провинциям Канады
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2.1. Британская Колумбия

Географическое положение. Британская Колумбия – одна из крупней-

ших провинций Канады, расположенная в её западной части и отличающаяся

особым разнообразием физико-географических условий. Территория Британ-

ской Колумбии омывается водами Тихого океана на западе, на востоке грани-

чит с Альбертой. Британская Колумбия имеет общую границу с США на юге, а


[…]


них (4,36%) отмечается для территорий с выходом коренных пород, которые

представлены в большей степени магматическими и метаморфическими поро-

дами. Скальные грунты редко выходят на поверхность земной коры в пределах

рассматриваемых участков, в основном это характерно для горной местности.

Такие грунты монолитные и плотные и имеют высокую прочность, но при ук-

ладке трубопроводов производят их рыхление взрывными работами, в резуль-

тате чего грунты меняют свои свойства и при дальнейшем их использовании

являются техногенными либо заменяются другими техногенными грунтами. А

значит, фактически доля этих аварий также приурочена к техногенным отложе-

ниям.

Аварийность на делювиально-коллювиальных отложениях в свою оче-

редь равна почти 4%. Коррозионная активность в данном типе отложений, ве-

роятно, обусловлена их высокой воздухопроницаемостью, а также неоднород-

ностью гранулометрического состава.

Итак, настоящая глава посвящена методологическим особенностям оп-

ределения типов четвертичных отложений и анализу влияния геологической

составляющей на аварийность трубопроводов. Для каждого из анализируемых

типов аварий получены соотношения удельной аварийности по различным ти-
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пам четвертичных отложений. По этим данным установлены наименее благо-

приятные условия вмещающей среды для трубопроводов. В частности, наибо-

лее опасными свойствами обладают аллювиальные отложения – для природо-

обусловленных аварий, и техногенные отложения – для аварий, вызванных

коррозией.

60

Заключение

Проведён детальный анализ влияния геолого-геоморфологических ха-

рактеристик на аварийность трубопроводов Канады. Изучение особенностей

рельефа выполнено руководствуясь системно-морфологическим подходом

А.Н.Ласточкина, согласно которому земная поверхность может быть рассмот-

рена, как совокупность граничащих друг с другом однозначно выделяемых

элементарных поверхностей, характеризующихся собственным сочетанием гео-

топологических параметров. Другим анализируемым компонентом инженерно-

геологических условий послужил генетический тип четвертичных отложений.

Для статистической обработки и последующего анализа была создана база дан-

ных, содержащая информацию о геоморфологических характеристиках и гене-

тическом типе четвертичных отложений, наблюдаемых в местах аварий. Ана-

лиз производился по относительному показателю удельной аварийности, выра-

жающейся в количестве аварий c определённым значением геотопологического

параметра (или генетическим типом четвертичных отложений) на метр трубо-

провода, проложенного по поверхностям с таким же значением геотопологиче-

ского параметра (или с тем же генетическим типом четвертичных отложений).

Подводя итоги проделанной работы, можно сделать следующие выводы.

Установлены максимальные значения удельной аварийности для следующих

инженерно-геологических условий:

 на абсолютных высотах от 20 до 165 м и от 750 до 1040 м;

 на склонах с относительной высотой от 80 м и более (для относи-

тельной высоты от 80 до 100 м в 3 раза больше среднего значе-

ния);

 на крайне нестабильных сильновогнутых в плане поверхностях (в

4,4 раза больше среднего значения);

 на сильновыпуклых в профиле поверхностях (в 2,8 раз больше

среднего значения);
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 на склонах с уклоном от 15 до 30º (в 3,8 раз больше среднего зна-

чения);

 на поверхностях северо-западной, западной, юго-западной и юго-

восточной экспозиций;

 на расстоянии до 50 м от килевой линии;

 а также на вдолькилевых поверхностях (в 5,7 раз больше среднего

значения);

 на аллювиальных отложениях для природообусловленных аварий

(в 2,8 раз больше среднего значения);

 на техногенных образованиях для коррозионных аварий (в 6,8 раз

больше среднего значения).

Исходя из полученных данных, наиболее опасным для трубопроводов

оказалось местоположение вблизи постоянных водотоков или, другими слова-

ми, при пересечении трубопроводом водных преград. Также крайне опасным

является расположение трубопровода на крутых склонах. А с точки зрения раз-

вития коррозии, среди различных типов четвертичных отложений выделились

техногенные грунты благодаря их неоднородности состава.
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Приложения

Приложение №1

Физико-географические регионы

(Электронный ресурс «Канадская энциклопедия»)

Авторы: Donald F. Acton, J.m. Ryder,

Hugh French, Olav Slaymaker, I.a. Brookes

https://www.thecanadianencyclopedia.ca/en/author/donald-f-acton
https://www.thecanadianencyclopedia.ca/en/author/donald-f-acton
https://www.thecanadianencyclopedia.ca/en/author/j-m-ryder
https://www.thecanadianencyclopedia.ca/en/author/hugh-french
https://www.thecanadianencyclopedia.ca/en/author/olav-slaymaker
https://www.thecanadianencyclopedia.ca/en/author/i-a-brookes
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Приложение №2

Полная группа и систематика линейных элементов земной поверхности

(Ласточкин, 2011)

Структурные линии показаны в виде отличительных точек ‒ их проекций на

поперечный профиль и пунктирных линий, различающихся по кривизне в плане.
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Приложение №3

Полная группа и систематика точечных элементов (Ласточкин, 2011)

Характерные точки (ХТ) показаны в плане. 1 ‒ горизонтали с бергштрихами; 2 ‒ структур-

ные линии L1, L2, L5, L6; 3 ‒ морфоизографы (L7); вершины положительных (а) и отрица-

тельных (б) изометричных форм земной поверхности; 5 ‒ выпуклые (а) и вогнутые (б) ха-

рактерные точки; 6 ‒ выпукло-вогнутые ХТ.
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Приложение №4

Систематика площадных элементов (Ласточкин, 2011)

Элементарные поверхности показаны жирными линиями ‒ их

проекциями на профиль. Продолжающие их тонкие линии

отражают смежные с ними на профиле площадные элементы.
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Приложение №5

Трубопроводный транспорт Канады

(Электронный ресурс «Pipeline Infrastructure…»)

Красные линии – нефтепроводы,

синие линии – газопроводы.