Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ влияния инженерно-геологических условий на аварийность трубопроводов Канады»

Автор: Макарова Юлия Александровна

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: География

уровень: бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V

знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность Ю.А. Макаровой к научной и практической стороне исследований. Автором самостоятельно выполнен комплексный анализ влияния различных компонентов инженерно-геологических условий на аварийность трубопроводов. Результаты работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации подземных стальных трубопроводов с целью минимизации рисков возникновения аварий.

Отмеченные недостатки работы: -

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Макарова Юлия Александровна, заслуживает присуждения степени бакалавр с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«01» 06 2022 г.